РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОКРОВСКИЙ РАЙОН

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ПОКРОВСКОГОРАЙОНА

ПРИКАЗ

25 августа 2021 г. № 130

   Об усилении работы по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях района

 в 2021-2022 учебном году

В целях реализации Федерального закона №120 -ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

повышения эффективности работы по профилактике безнадзорности и

правонарушений среди несовершеннолетних в общеобразовательных

учреждениях,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. Обеспечить строгое исполнение федерального и регионального

законодательства в области профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних.

1.2. Усилить правовое воспитание среди несовершеннолетних.

1.3. Продолжить реализацию мероприятий, направленных на ранее

выявление обучающихся общеобразовательных учреждений,

допускающих немедицинское употребление наркотических средств и

психотропных веществ.

1.4. Обеспечить выявление и учёт несовершеннолетних, проживающих на

закрепленной территории, не посещающих или систематически

пропускающих по неуважительным причинам занятия в

общеобразовательных учреждениях, незамедлительно принимать

меры по организации их обучения и информировать о данных фактах

Отдел образования.

1.5. Рассмотреть на совещаниях при директоре состояние

профилактической работы с учащимися и организацию их досуга.

1.6. Усилить контроль за посещением занятий учащимися, состоящими на

всех видах профилактического учёта, привлекать их к внеклассной

деятельности, программам дополнительного образования, к занятиям в

секциях, а также в деятельность Российского движения школьников,

волонтёрства, «Юнармии», пионерии.

1.7. Назначить лиц, ответственных за осуществление контроля занятости в

учебное и каникулярное время учащихся, состоящих на всех видах

профилактического учёта.

1.8. Провести анализ работы и выработать меры по повышению

эффективности работы наставников в воспитании и защите прав

 2

несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном

положении и в трудной жизненной ситуации, состоящих на учёте в

ПДН, в КДН и ЗП.

1.9. Направить информацию об учащихся, состоящих на внутришкольном

учёте, на учёте в ПДН, в КДН и ЗП, в установленные сроки на

электронный адрес: educationboss@mail.ru согласно приложению.

1.10. Продолжить работу по раннему выявлению семей, находящихся в

социально опасном положении, и своевременно информировать о них

Отдел образования и комиссию по делам несовершеннолетних и

защите их прав.

1.11. Активизировать индивидуально-профилактическую работу с

учащимися, допускающими совершение антиобщественных действий,

а также их родителями или иными законными представителями,

отрицательно влияющими на несовершеннолетних.

2. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста Отдела

образования Ефимову М.Н.

Начальник Отдела  образования                                   М.А.Журавлёва

С приказом ознакомлен:

mailto:educationboss@mail.ru

 3

             Приложение

 к приказу Отдела образования

 от ______2021 г. №______

Информация об учащихся,

состоящих на внутришкольном учёте,

на учёте в ПДН, КДН и ЗП

(по состоянию на 10 декабря, 10 марта, 10 июня, 10 сентября)

1. Ф.И.О., дата рождения учащегося, класс.

2. Дата постановки на учёт, причина.

3. Успеваемость.

4. Посещаемость учебных занятий (указать количество пропущенных

занятий, причину пропусков, принятые меры).

5. Занятость в кружках, секциях.

6. Занятость в каникулярное время.

7. Где и когда рассматривался вопрос по данному учащемуся.

8. Работа с семьёй учащегося.

Дети, состоящие на внутришкольном учёте.

№

п/п

Наименов

ание ОУ

Ф.И.О.

дата

рождения

Класс Причина

постано

вки

Дата

постано

вки на

учёт

Занятост

ь в

кружках

и

секциях

Успева

емость

Где и

когда

рассматри

вался

вопрос по

данному

подростку

Ф.И.О.

родител

ей,

место

работы

 Семьи, состоящие на внутришкольном учёте.

№

п/п

Наименование

ОУ

Родители

(Ф.И.О,, место

работы)

Дети

(Ф.И.О., год

рождения,

класс)

Причина

неблагополучия

(указать:

многодетная,

неполная,

злоупотребляющая

алкоголем)

Принятые

меры